

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第四届董事会第二十四次会议以通讯表决方式审议通过了《2012年第一季度报告》。会议应参加表决的董事13人，实际参加表决的董事13人。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长黄峥先生、总经理谭生光先生、财务部经理明晶女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

| 2.1 主要会计数据及财务指标 | | | | | 币种:人民币 |
|-------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|--|------------|
| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年 度期末增减(%) | | |
| 总资产(元) | 22,870,120,703.75 | 23,005,727,948.13 | -0.59 | | |
| 所有者权益(或股东权益)(元) | 10,033,409,666.23 | 10,005,561,093.17 | 0.28 | | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 4.30 | 4.28 | 0.47 | | |
| 年初至报告期末 | | | | | |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | | 366,920,094.04 | 166.67 | | |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | | 0.16 | 166.67 | | |
| 报告期 | | | | | |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 222,357,894.69 | 222,357,894.69 | -19.37 | | |
| 基本每股收益(元/股) | 0.10 | 0.10 | -16.67 | | |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) | 0.10 | 0.10 | -16.67 | | |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.10 | 0.10 | -16.67 | | |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.19 | 2.19 | 减少0.71个百分点 | | |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 2.19 | 2.19 | 减少0.71个百分点 | | |
| 扣除非经常性损益项目和金额: | | | | | |
| 项目 | 单位:元 币种:人民币 | | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | | | | | -16,947.80 |
| 所得税影响额 | | | | | 3,614.40 |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | | | 277,714.98 |
| 合计 | | | | | 264,381.58 |

江西赣粤高速公路股份有限公司

【2012】第一季度报告

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股情况表

| 报告期末股东总数(户) | | | | 153,773 |
|--------------------------|-----------------|--------|--|---------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | | | |
| 股东名称(全称) | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 | | |
| 江西省高速公路投资集团有限责任公司 | 1,213,856,322 | 人民币普通股 | | |
| 中国建设银行-鹏华价值优势股票型证券投资基金 | 21,999,971 | 人民币普通股 | | |
| 深圳吉富创业投资股份有限公司 | 14,881,070 | 人民币普通股 | | |
| 中国工商银行-华安中小盘成长股票型证券投资基金 | 13,299,954 | 人民币普通股 | | |
| 江西公路开发总公司 | 6,183,551 | 人民币普通股 | | |
| 中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金 | 8,602,374 | 人民币普通股 | | |
| 大华信托投资有限公司 | 7,379,960 | 人民币普通股 | | |
| 中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品 | 5,921,069 | 人民币普通股 | | |
| 华西证券-建行-华西证券融赢1号集合资产管理计划 | 4,999,928 | 人民币普通股 | | |
| 王卓欧 | 4,751,140 | 人民币普通股 | | |

§3 重要事项

| 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因 | | | | |
|--------------------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------------------|
| 资产负债表项目 | 2012年3月31日 | 2011年12月31日 | 增减率(%) | 变动主要原因 |
| 存货 | 203,631,147.72 | 152,677,638.93 | 33.37 | 主要系子公司工程施工成本增加所致 |
| 待摊费用 | 2,791,688.89 | 4,096,338.92 | -1,904,650.03 | -40.56 主要系子公司本期合并会计报表范围减少所致 |
| 应付账款 | 65,000,000.00 | 0.00 | 65,000,000.00 | 100.00 主要系本公司本期开始施工所致 |
| 应付账款 | 1,283,363,709.09 | 1,842,226,352.25 | -558,862,643.16 | -30.34 主要系子公司支付工程款所致 |
| 应付利息 | 116,943,915.16 | 67,490,426.91 | 49,453,488.25 | 73.27 主要系本公司累计借款所致 |
| 应付股利 | 236,472,419.72 | 2,931,718.32 | 233,540,701.40 | 7966.00 主要系本期分配现金股利尚未支付所致 |
| 利润表项目 | 2012年1-3月(元) | 2011年1-3月(元) | 增减率(%) | 变动主要原因 |

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本公司第六届董事会第十一次会议于2012年4月26日以通讯表决方式审议通过了《华夏银行股份有限公司2012年第一季度报告》。会议应发出通讯表决票18份，实际发出通讯表决票18份，在规定时间内收回有效表决票18份。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长吴建、行长樊志大、财务负责人宋继清及会计机构负责人符盛丰，保证第一季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

| 2.1 主要会计数据及财务指标 | | | | | 单位:千元 币种:人民币 未经审计) |
|---|---------------|---------------|----------------------|--|--------------------|
| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年 度期末增减(%) | | |
| 总资产 | 1,250,063,986 | 1,244,141,182 | 0.48 | | |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 66,289,759 | 63,901,085 | 3.74 | | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元) | 9.68 | 9.33 | 3.75 | | |
| 年初至报告期末 | | | | | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -7,385,783 | -394,32 | -994.32 | | |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元) | -1.08 | -260.00 | -260.00 | | |
| 报告期 | | | | | |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,351,248 | 2,351,248 | 37.68 | | |
| 基本每股收益(元/股) | 0.34 | 0.34 | -2.86 | | |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) | 0.34 | 0.34 | -2.86 | | |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.61 | 3.61 | 减少1.09个百分点 | | |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 3.58 | 3.58 | 减少1.22个百分点 | | |
| 非经常性损益项目 | | | | | |
| 非流动资产处置损益 | | | -95 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | 605 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益 | | | 14,223 | | |
| 处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | | 12,773 | | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | - | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | | | 2,840 | | |
| 所得税影响额 | | | 30,346 | | |
| 减:非经常性损益的所得税影响数 | | | 7,775 | | |
| 非经常性损益净额 | | | 22,571 | | |
| 减:归属于少数股东的非经常性损益净影响数(税后) | | | - | | |
| 归属于上市公司股东的非经常性损益 | | | 22,571 | | |

单位:股)

华夏银行股份有限公司

【2012】第一季度报告

| 股东总数报告期末股东总数(户) | | | | 146,309 |
|----------------------------------|---------------|--------|--|---------|
| 前10名无限售条件股东持股情况 | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | |
| 首钢总公司 | 697,646,942 | 人民币普通股 | | |
| 英大国际控股集团有限公司 | 595,920,393 | 人民币普通股 | | |
| DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT | 562,373,461 | 人民币普通股 | | |
| 德意志银行股份有限公司 | 299,600,000 | 人民币普通股 | | |
| 红塔证券股份有限公司 | 224,175,386 | 人民币普通股 | | |
| SAL.OPPENHEIM RIE.CIE. | | | | |
| KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF AKTIEN | | | | |
| 萨尔夫-奥彭海姆股份有限公司企业 | 171,200,000 | 人民币普通股 | | |
| DEUTSCHE BANK LUXEMBOURG S.A. | 121,000,000 | 人民币普通股 | | |
| 德意志银行卢森堡股份有限公司 | 107,841,472 | 人民币普通股 | | |
| 北京三吉利能源投资有限公司 | 89,568,322 | 人民币普通股 | | |
| 上海健特生命科技有限公司 | 62,284,094 | 人民币普通股 | | |
| 全国社保基金一零二组合 | 2,931,610,070 | 人民币普通股 | | |

注:英大国际控股集团有限公司已更名为国网英大国际控股集团有限公司,相关股东信息请在变更过程中披露。

| 3.1 主要财务指标 | | | | | §3 银行业务数据 |
|--|--------|--------|--------|--------|-----------|
| 项目(%) | 本报告期末 | 平均 | 期末 | 平均 | |
| 资产利润率 | 0.19 | 0.19 | 0.81 | 0.74 | |
| 资本利润率 | 3.54 | 3.61 | 14.42 | 15.69 | |
| 资本充足率 | 11.21 | 11.45 | 11.68 | 11.74 | |
| 核心资本充足率 | 8.35 | 8.54 | 8.72 | 8.20 | |
| 不良贷款率 | 0.88 | 0.90 | 0.92 | 1.03 | |
| 人民币 | 68.30 | 67.48 | 66.65 | 68.03 | |
| 外币 | 47.69 | 59.97 | 72.24 | 86.44 | |
| 存贷款比例 | 67.65 | 67.29 | 66.72 | 68.26 | |
| 人民币 | 30.55 | 34.97 | 39.30 | 40.28 | |
| 资产流动性比例 | 83.00 | 67.14 | 51.28 | 62.01 | |
| 单一最大客户贷款比例 | 4.85 | 4.77 | 4.69 | 4.91 | |
| 最大十家客户贷款比例 | 24.91 | 25.10 | 25.29 | 29.36 | |
| 拨备覆盖率 | 320.68 | 314.45 | 308.21 | 265.91 | |
| 贷款拨备率 | 2.83 | 2.83 | 2.82 | 2.70 | |
| 成本收入比 | 44.85 | 43.37 | 41.89 | 42.53 | |
| 注:1、不良贷款率按“五级分类”口径,不良贷款率=次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款/各项贷款余额*100% | | | | | |
| 2、贷款拨备率=贷款损失准备+各项贷款余额*100% | | | | | |
| 3、资产利润率=净利润率*季数/季度数 | | | | | |
| 3.2 资本构成及变化情况 | | | | | |
| 单位:亿元 币种:人民币 未经审计) | | | | | |

§1重要提示

1.1本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2本公司董事会董事出席董事会会议。

1.3公司第一季度财务报告未经审计。

1.4公司负责人杨斌、主管会计工作负责人董军及会计机构负责人 会计主管人员)郭淑淑声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2公司基本情况

| 2.1主要会计数据及财务指标 | | | | | 币种:人民币 |
|-------------------------|------------------|------------------|----------------------|--|-----------------------------|
| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年 度期末增减(%) | | |
| 总资产(元) | 7,061,827,082.62 | 7,132,110,585.23 | -0.99 | | |
| 所有者权益(或股东权益)(元) | 2,034,382,045.34 | 2,071,200,841.34 | -1.78 | | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 2.3352 | 2.3775 | -1.78 | | |
| 年初至报告期末 | | | | | |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | | 84,167,015.21 | -10.20 | | |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | | 0.0966 | -10.22 | | |
| 报告期 | | | | | |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | -36,734,097.19 | -36,734,097.19 | -172.23 | | |
| 基本每股收益(元/股) | -0.0422 | -0.0422 | -172.26 | | |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) | -0.0422 | -0.0422 | -548.94 | | |
| 稀释每股收益(元/股) | -0.0305 | -0.0305 | -161.62 | | |
| 加权平均净资产收益率(%) | -0.02 | -0.02 | 减少100.77个百分点 | | |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | -0.02 | -0.02 | 减少104.65个百分点 | | |
| 扣除非经常性损益项目和金额: | | | | | |
| 项目 | 单位:元 币种:人民币 | | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 25,095.94 | | | | 全全资子公司宁波海运(新加坡)有限公司税率优惠减免税款 |
| 合计 | 25,095.94 | | | | |

单位:股

| 2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | 币种:人民币 |
|-----------------------------|-----------------|--------|--|--|--------|
| 报告期末股东总数(户) | | | | | 80,078 |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称(全称) | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 | | | |
| 宁波海运集团有限公司 | 365,062,214 | 人民币普通股 | | | |
| 浙江省电力燃料有限公司 | 88,828,031 | 人民币普通股 | | | |
| 天津港(集团)有限公司 | 15,000,000 | 人民币普通股 | | | |
| 宁波北富博企业管理咨询有限公司 | 7,268,888 | 人民币普通股 | | | |
| 上海梵策贸易发展有限公司 | 3,716,901 | 人民币普通股 | | | |
| 浙江省兴合集团有限公司 | 3,450,000 | 人民币普通股 | | | |
| 宁波交通投资控股有限公司 | 2,606,631 | 人民币普通股 | | | |
| 罗茨 | 1,706,982 | 人民币普通股 | | | |
| 中国农业银行股份有限公司-富国纯债债券型证券投资基金 | 1,226,908 | 人民币普通股 | | | |
| 李宛明 | 1,190,000 | 人民币普通股 | | | |

§3 重要事项

| 3.1公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因 | | | | | 单位:万元 |
|--|------------|-------------|------------|--|-------|
| 资产负债表项目 | 2012年3月31日 | 2011年12月31日 | 增减率(%) | 变动原因 | |
| 货币资金 | 22,299.32 | 32,635.63 | -31.67 | 支付在建项目工程款(新嘉坡)和偿还预付借款及利息所致。 | |
| 预付账款 | 812.95 | 245.50 | 231.14 | 预付船舶保险费。 | |
| 在建工程 | 10,711.08 | 39,657.66 | -72.99 | 新建的2艘47,500吨散货轮“明州”557吨和“明州”577吨于报告期交付运营。 | |
| 应付账款 | 21,792.67 | 16,888.92 | 29.04 | 新建的1艘47,500吨散货轮“明州”577吨于3月29日交付运营,工程款在4月初支付。 | |
| 预收账款 | 72.55 | 377.03 | -80.76 | 预收船舶租金,到期结转收入。 | |
| 应付利息 | 851.23 | 1,163.61 | -26.85 | 2011年可转换债券票面利息于2012年1月支付。 | |
| 其他应付款 | 766.40 | 0.00 | | 预提船舶修理费与实际支付差额。 | |
| 资产总计 | 706,182.71 | 713,211.06 | -0.99 | | |
| 二、利润表项目 | | | | | 单位:万元 |
| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 比上期增减(%) | 比上期增减(%) | |
| 营业收入 | 26,176.35 | 30,356.07 | -4,179.71 | -13.77 | |
| 营业成本 | 22,663.42 | 21,697.14 | 966.28 | 4.45 | |
| 营业税金及附加 | 736.25 | 981.47 | -245.22 | -24.99 | |
| 管理费用 | 720.86 | 789.00 | -68.14 | -8.64 | |
| 财务费用 | 6,516.82 | 5,788.44 | 728.38 | 12.58 | |
| 投资收益 | -116.76 | -208.41 | 91.65 | -43.98 | |
| 营业外收入 | -4,577.76 | 891.60 | -5,469.37 | -613.43 | |
| 营业外支出 | 2,521.79 | 4,918.26 | -4,915.75 | -99.95 | |
| 利润总额 | -4,575.25 | 5,809.86 | -10,385.12 | -178.75 | |
| 所得税费用 | 1.10 | 1,153.28 | -1,152.17 | -99.90 | |
| 净利润 | -4,576.35 | 4,656.59 | -9,232.94 | -198.28 | |
| 归属于上市公司所有者的净利润 | -3,673.41 | 5,085.73 | -8,759.14 | -172.23 | |
| C)报告期营业收入比上年同期下降13.77%,主要是受美国国内贸易需求下降、运费供需失衡、全球航运景气度持续低迷的影响,船舶运输价格和船舶周转率均比上年同期下降,使得水路货物运输业 | | | | | |

务收入同比下降了17.69%,报告期公司控股的宁波海运明州高速公路有限公司经营的宁波绕城高速公路西段的通行费收入比上年持平。

(二)报告期营业收入比上年同期增长4.45%,其中,水路货物运输业务成本比上年同期增长1.95%,收费公路运输业务成本比上年同期增长36.79%。

1、水路货物运输业务成本增长的主要原因系因船员人力成本提高和新船投放后折旧的增加,船舶运输固定成本比上年同期增长10.55%。

2、船舶周转率的下降,船舶营运变动成本相应减少3.43%,但由于港口使费和提高燃油和船舶价格的上涨,使报告期船舶单位营业变动成本比上年同期增长,其中燃油综合价格比上年同期增长171.87%。

3、高速公路收费公路运输业务成本增长26.79%,主要系无形资产摊销和路桥养护费用增加所致。

(三)报告期投资收益比上年同期减少43.98%,主要系公司2011年10月出售了所持的27.67%铁路(隆)公司股权,本期投资亏损所致。

(四)报告期营业外收支净额比上年同期减少99.9%,主要系上年同期有老船报废和房产出售收入。

(五)由于报告期营业收入的下降、营业成本增长和营业外收入的减少,报告期公司营业利润、利润总额及净利润等指标大幅下降。

三、现金流量项目 单位:万元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 减少金额 | 本年比上年增减(%) |
|---------------|------------|------------|------------|------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 8,416.70 | 9,373.20 | -956.50 | -10.20 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -5,484.66 | -12,881.12 | 7,396.46 | -57.42 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -13,268.50 | 46,589.74 | -59,858.24 | -128.48 |

(一)报告期公司经营产生的现金流量净额为8,416.70万元,比上年同期减少10.2%。主要营业收入减少所致。

(二)报告期投资活动产生的现金流量净额为-5,484.66万元,比上年同期减少57.42%。主要系在建工程有部分已交付使用,本期固定资产投入比上年同期增加。

(三)报告期公司筹资活动产生的现金流量净额为-13,268.50万元,比上年同期减少59,858.24万元。主要系上年同期公司通过发行可转换债券募集到2亿元资金所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 □不适用

2010年4月21日召开的2009年度股东大会,审议通过了《关于公司公开发行可转换公司债券方案的议案》,详见2010年4月21日的《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站。公司2009年度股东大会决议公告编号:临20